
REPUBLICA MOLDOVA
COMISIA PENTRU SITUAȚII EXCEPȚIONALE 

RAIONUL ANENII NOI
or. Anenii Noi Piața 31 August,4 bir.218 tel. 026523143, 026522650,026525720

PROCES - VERBAL nr.9 
al ședinței Comisiei pentru Situații Excepționale 

a raionului Anenii Noi 
(26 noiembrie 2024, ora 09:00)

Moderatorul ședinței: dl Alexandru MOISEI, președintele raionului Anenii Noi, 
Președintele Comisiei pentru Situații Excepționale

Prezenți: 22 membrii CSE raionale:
- Moisei Alexandru, președintele raionului;
- Boicu Cristina, vicepreședintele raionului;
- Pașcan Ina, vicepreședintele raionului;
- Ceban Vitalie, șeful Secției Situații Excepționale;
- Basarab Svetlana, șef adjunct OTC al Cancelariei de Stat;
- Jalbă Ina, secretar al Consiliului Raional;
- Ermurachi Tamara, șef Secție agricultură și alimentație
- Coteață Alexandru, medic-epidemeologic al Centrului de Sănătate Publică 

Căușeni;
- Bradu Diana, director IMSP Spitalul raional Anenii Noi
- Mitreanu Oleg, șef Serviciu Asistență Medicală de Urgență;
- Tomșa Dorin, șef Inspectorat de Poliție Anenii Noi;
- Friptu Nicolae, Ispectoratul de poliție Bender
- Jizdan Valentin, șef Secția construcții;
- Gîncu Valeria, Arhitect-sef;
- Moisei Gerasim, sef interimar al Sectorului Anenii Noi SA ’’Drumuri Criuleni”;
- Popov Andrei, manager, sector Anenii Noi (rețelele electrice);
- Ciorba Petru, șef SRL laloveni Gaz, filiala Anenii Noi;
- Nistor Natalia, șef adjunct Direcția Finanțe;
- Caliniuc Ion, șef Inspecția pentru Protecția Mediului Anenii Noi;
- Cornogolob Vitalii, șef adjunct Serviciul Teritorial pentru Siguranța 

Alimentelor
- Bunescu Zinaida, șef Agenția Teritorială Asistență Socială Sud-Est;
- Gurschii Ina - sef interimar IMSP CS Anenii Noi5

Absenți: Iliev Eugen, Jereghi Iurii, Popov Andrei, Sîrbu Nadejda, 
Calmîc Anatolie, Cebotari Ion



Dl Vitalie Ceban, șef Secția Situații Excepționale
în baza dispoziției președintelui comisiei pentru Situații Excepționale, președintele 

raionului Anenii Noi nr.178 din 25 noiembrie 2024, astăzi 26.11.2024 ora 9.00 este 
planificată ședința Comisiei pentru Situații Excepționale a raionului Anenii Noi. Se 
propune următoarea

ORDINEA DE ZI:
1. Cu privire la întreprinderea acțiunilor și măsurilor de prevenire și lichidare a 

eventualelor situații excepționale și urgente, caracteristice perioadei de iarnă 
(ninsori abundente, viscol, polei, ghețuș, temperaturi scăzute și situația energetică) 
Raportor, dl Vitalie Ceban - șef SSE Anenii Noi

2. Cu privire la pregătirea tehnicii inginerești speciale și materialului antiderapant 
pentru intervenții în caz de apariția situațiilor excepționale caracteristice 
perioadei de iarnă.
Raportor, dl Valentin Jizdan - șef Secția construcții
Coraportori: dl Gherasim Moisei - șef Sector Anenii Noi, filiala S.A. „ Drumuri

Criuleni”
dl Dorin Furtună - director SRL ’’Group One”

3. Raport cu privire la pregătirea către sezonul de iarnă a instituțiilor de învățământ și 
sănătate, funcționarea instituțiilor în condiții de sistare totală sau parțială a energiei 
electrice și gazelor naturale (surse alternative), pregătirea sistemului 
electroenergetic.
Raportor, dna Liudmila Gulie - șefa Direcția Generală Educație

dna Diana Bradu - administrator IMSP Spitalul raional Anenii Noi
4. Raport privind pregătirea tehnicii de intervenții a SSE Anenii Noi. Procedura de 

acțiune a CSE Anenii Noi în caz de pericol sau declanșare a ninsorilor puternice 
și/sau a viscolului puternic
Raportor, dl Vitalie Ceban - șef SSE Anenii Noi

Dl Alexandru Moisei, președintele CSE, președintele raionului Anenii Noi:
Salut toți participanții la ședința ordinară a Comisiei pentru Situații Excepționale.

în urma desfășurării ședinței ordinare a Consiliului raional din 22.11.2024, a fost 
aprobate și decizii cu privire la alegerea în funcție de vicepreședinți ai raionului și 
numirea în funcție de sef al Direcției Generale Educație:

5 9 9 9

- Dna Cristina /(^-vicepreședintele al raionului responsabil de domeniul economic;
- Dna Ina Pașcan - vicepreședinte al raionului responsabil de domeniul social;
- Dna Liudmila Gulie - sef Direcția Generală Educație. 9 9 9

S-A EXAMINAT :
Cu privire la întreprinderea acțiunilor și măsurilor de prevenire și lichidare a 
eventualelor situații excepționale și urgente, caracteristice perioadei de iarnă 
(ninsori abundente, viscol, polei, ghețuș, temperaturi scăzute și situația energetică) 
Raportor, dl Vitalie Ceban - șef SSE Anenii Noi



Dl Vitalie Ceban, șef Secția Situații Excepționale
Vă aduc la cunoștință Hotărârea de Guvern nr. 1076/2010 cu privire la clasificarea 

situațiilor excepționale și la modul de acumulare și prezentare a informațiilor în 
domeniul protecției populației și teritoriului în caz de situații excepționale, unde este 
stabilit expres: schimbul de informații în caz de apariția pericului unei situații de stare 
excepționale este necesar să fie raportată, prin telefon, în timp de 30 minute la 
subdiviziunile Inspectoratului General al Situației de Urgență. în caz de producere a 
unei situații excepționale, se raportează atât la telefon, cât și cu perioada în scrisă (prin 
poșta electronica, curier). La capitolul lichidarea consecințelor, situației excepționale, 
dacă sunt de lungă durată de raportează de două ori pe zi (ora 8.00 și 18.00).

Raportul urgent statistic, unde sunt documentate pagubele și numărul de persoane 
afectate, se întocmește numai puțin de 90 zile.

Pentru evidența tuturor situațiilor excepționale în R.Moldova este responsabil 
Inspectoratul General al Situației de Urgență.

Privitor la lichidarea consecințelor situațiilor excepționale: - situațiile excepționale 
cu caracter local și teritorial, conducerea intervenților sunt asumate de președintele 
CSE (APL de nivelul I și nivelul II). Președinții CSE au dreptul de a lua decizii privind 
efectuarea măsurilor de evacuoare, suspendarea activităților de organizare, care se 
află în zona situațiilor excepționale, efectuarea lucrărilor de salvare, deblocarea 
obiectivelor tuturor organizațiilor care se află în zona situații excepționale.

Necătând la cele expuse mai sus, în subordinea președintelui CSE, intervin forțele 
și mijloacele Inspectoratul General al Situației de Urgență, Ministerul Afacerilor 
Interne și Ministerul Apărării. Rog să fie comunicare între servicii, inclusiv toate 
apelurile de urgență adresate la 112.

Au fost cazuri în anul 2023, când persoane au fost plasate temporar în: ÎI LT 
A.Straistă Anenii Noi si Centrul militar.

Riscurile care parvin în perioada de iarnă sunt: temperature scăzute, drumuri 
înzăpezite, ninsori abundente. Esențial se mărește numărul de incendii și intoxicații 
cu monosid de carbon. Ultimul caz, fiind în s.Gura Bîcului, intoxicația cu monoxid 
de carbon a două persoane, în urma cărui au decedat.
Ceia ce ține de implicarea forțelor suplimentare la lichidarea consecințelor, toate 

cheltuielile directe, sunt responsabili Consiliul rational sau primăria, să fie achitate 
din fondul de rezervă, unde sunt distribuite la fondul de urgență și fondul de 
intervenție.

S-A EXAMINAT :
Cu privire la pregătirea tehnicii inginerești speciale și materialului antiderapant 
pentru intervenții în caz de apariția situațiilor excepționale caracteristice 
perioadei de iarnă.

Raportor, dl Valentin Jizdan - șef Secția construcții
Coraportorr. dl Gherasim Moisei - șef Sector Anenii Noi, filiala S.A. „ Drumuri

Criuleni”
dl Dorin Furtună - director SRL ’’Group One”



Dl Valentin Jizdan - șef Secția construcții
Stimați colegi! Este încheiat contract cu SRL ’’Group One” privitor la întreținerea 

drumurilor pentru perioada rece a anului. Dispunem de două unități de tehnică cu 
lamă pentru dezăpezire, autogreidere - 2 bucăți, două autospeciale pentru răspândirea 
materialului antiderapant. Pentru lucrările de dezepezire și de întreținere, conform 
devizului, în urma licitației, la ziua de azi sunt 450 tone de material antiderapant 
pregătit pentru întreținere a drumurilor. La deservirea raionului sunt 102 km de drum, 
dintre care 48 km circulă autobuzele școlare, și acestea în primul rând trebuie curățate. 
Dl Vitalie Ceban, șef Secția Situații Excepționale

Menționez că al câtâlea an consecutiv SRL ’’Group One” deservește drumurile 
raionale și are o tehnică destul de performantă. Domnul Dorin Furtună este un agent 
foarte responsabil și coordonează toate activitățile la dezblocarea drumurilor 
Dl Gherasim Moisei - șef Sector Anenii Noi, filiala S.A. „Drumuri Criuleni”

Sectorul Anenii Noi la moment are următoarea tehnică pregătită pentru lucrările de 
răspândire materialului antiderapant și tehnică pentru curățirea drumurilor: - instalații 
de răspândire MAD - 6 buc., din care KAMAZ și lopată cu lame din față - 4 buc., 
ZIL 130 - cu instalație de răspândit MAD - 1 buc., ZIL 131 cu lopată cu lame și cu 
instalații de răspândire MAD - 1 buc., tractoare cu lopată cu lamă și cu instalație de 
răspundere MAD - 1 buc. Tractoare cu lopată cu lamă din față - 3 buc., MTZ80, 
MTZ82, DF804. Autogreidere - 3 buc., din care la moment unul este în reparație. 
Instalație de dezăpezire BURAN pe bază de ZIL 131 - 1 buc., REMORCHER ZIL 
157-1 buc., Incaracator ZLM30 - 1 bucata, Excavator O&K cu cupa mare - 1 
bucată, Buldo excavator SDLG - 1 buc.

In depozit avem o cantitate de MAD de 30 % - 400 tone, sare tehnică pentru 
drumuri 1000 tone. La fel vreau să comunic că SA ’’Drumuri Criuleni” sec.Anenii 
Noi are în gestiune 178,92 km de drumuri naționale dintre care: expres - 27,850 km, 
republicane - 60,860 km, regionale - 90,210 km.
Dl Vitalie Ceban, șef Secția Situații Excepționale
Referitor la Hotărârea de Guvern nr. 1076/2010 cu privire la clasificarea situațiilor 
excepționale și la modul de acumulare și prezentare a informațiilor în domeniul 
protecției populației și teritoriului în caz de situații excepționale. Această Hotărâre se 
referă și la drumurile naționale. La decizia președintelui raionului, conștiința comisiei 
republican, municipiului Chișinău și raionul Căușeni se stopează drumul la careva 
vehicule și în cazul de față cea mai mare problem o prezintă Tir-urile. La necesitate 
de stabilit locul de parcare a Tir-urilor (în or.Anenii Noi sunt două stații), mai este o 
stație la ieșirea din or.Chișinău și din or.Căușeni.

S-A EXAMINAT :
Raport cu privire la pregătirea către sezonul de iarnă a instituțiilor de învățământ 

și sănătate, funcționarea instituțiilor în condiții de sistare totală sau parțială a 
energiei electrice și gazelor naturale (surse alternative), pregătirea sistemului 
electroenergetic.
Raportor, dna Liudmila Gulie - șefa Direcția Generală Educație 

dna Diana Bradu - administrator IMSP Spitalul raional Anenii Noi



Dna Liliana Prodan - șefa adjunctă Direcția Generală Educație
In scopul asigurării condițiilor optime de funcționare a instituțiilor de 

învățământ general din raion, cadrele de conducere au început pregătirile încă din vara 
acestui an. Conform Planurilor de acțiuni privitor pregătirea instituțiilor către anul de 
studii și sezonul rece, au fost realizate lucrări de reparație curentă și capitală.

Toți operatorii și responsabili de exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze 
naturale, au participat la instruirea și atestare în luna august. în instituții s-au 
desfășurat lucrări de spălare hidropneumatică și s-au realizat teste de presiune ale 
sistemelor de încălzire. De asemenea, a fost efectuată verificarea metrologică a 
contoarelor și corectoarelor de gaze, iar pentru gazoanalizatoare și coșurile de fum au 
fost contractate și achitate verificările metrologice. Simultan, s-au desfășurat lucrări 
de reparații interioare în spațiile cazanelor, vopsirea țevilor, precum și reglarea 
echipamentelor și a utilajelor electrice.

Toate instituțiile au semnat actul de constatare a gradului de pregătire tehnică 
a sistemului de gaze pentru perioada rece a anului 2024-2025.
Astfel, sezonul de încălzire a început în instituțiile de educație timpurie în octombrie, 
iar în scoli după vacanța de toamnă, 4 noiembrie 2024. Din numărul total de instituții 
de învățământ primar și secundar general, două instituții de învățământ au atât cazane 
autonome, cat și surse alternative de încălzire - peleți; doar că cazanele de la IPȘP 
Hîrbovăț sunt defectate și nu pot fi reparate; o instituție este conectată la sistem 
centralizat de încălzire; o instituție are ca sursă de încălzire combustibil solid peleți 
și lemne, celelalte 26 dispun de surse autonome de încălzire.

Cât privește instituțiile de educație timpurie: o instituție are ca sursă de încălzire 
-sobă cu lemne, o instituție este conectată la sistemul centralizat de încălzire, trei 
instituții dispun de sistem de încălzire cu combustibil solid, iar 25 dispun de cazane 
autonome. Poate cinci instituții extrașcolare au sisteme autonome de încălzire.

In condiții de sistare totală sau parțială a energiei electrice și gazelor naturale, 
instituțiile de învățământ ar putea desfășura procesul educațional online.
Dna Diana Bradu - director IMSP Spitalul raional Anenii Noi

1MSP Spitalul raional Anenii Noi are o capacitate de primire aproximativ la 7000 de 
pacienți anual spitalizați, 11 mii pacienți se acordă asistență medicală în secția de 
internare, 126 mii vizite în secția consultativă acordă asistență medicală populației 
din raionul Anenii Noi cât si celor din Transnistria. 

5

Pe perioada anului 2024 din contul CNAM sa finanțat reparația capitală a secției 
pediatrie. A fost construit și dat în exploatare cazangeria autonomă cu gaze naturale 
și combustibil alternativ, care încălzește blocul principal și secția consultativă.

Sau reparat căile de acces, trotuarele între edificii pe teritoriul spitalului accesul și 
panda la secția de internare. Sau efectuat reparație în blocurile în secția consultativă 
și carnetul roentgen din contul fondului Ministerului Sănătății. Sa transferat secția 
transfuziei sângelui la et.I secția consultativă după reparația capitală a edificiului. Sa 
efectuat reparația sistemului de încălzire cu instalarea cazanului nou pentru blocul 
alimentar și farmacia spitalului din sursele financiare proprii. Sa efectuat reparația 
capitală a secției boli infecțioase cu instalare pompelor de căldură din sursele 
proiectului CNAM. Sa instalat generator electric cu capacitatea de 50 kw, unde 
funcționează turnul de apă și secția infecțioasă. La balanța instituției se află generator 



electric cu capacitate de 200 kw, care asigură ca alternativă cu energie electrică bloc 
principal și cazangeria nouă. Pentru asigurarea normală de lucru a instituției pe 
perioada de încălzire sunt încheiate contracte cu agenții economici pentru 
achiziționarea surselor energetice. Cu materiale antiderapante IMSP Spitalul raional 
Anenii Noi este aprovizionat.

S-A EXAMINAT :
Raport privind pregătirea tehnicii de intervenții a SSE Anenii Noi. Procedura de 
acțiune a CSE Anenii Noi în caz de pericol sau declanșare a ninsorilor puternice 
și/sau a viscolului puternic
Raportor, dl Vitalie Ceban - șef SSE Anenii Noi

D! Andrei Candîba - ofițer principal al serviciului prevenție a SSE Anenii Noi
Dl Andrei Candîba a adus la cunoștință la general despre prevederile „Procedurii de 
acțiune a CSE raionale în caz de pericol sau declanșare a ninsorilor puternice și/sau 
viscol puternic”. A menționat despre scopul, domeniul de aplicare, noțiuni, structurile 
responsabile pentru organizarea lucrărilor de prevenire, intervenție și lichidare a 
consecințelor în caz de pericol sau declanșare a SE la nivel de raion.

A adus la cunoștința despre existența tehnicii suplimentare inginerești pentru 
dezăpezire și tractare în caz de înzăpeziri și sursele autonome de aprovizionare cu 
energia electrică existente în raion.
Dl Vitalie Ceban - șef SSE Anenii Noi

în urma ninsorilor din anul 2023, SSE Anenii Noi a ieșit cu propunere la conducerea 
Inspectoratului General al Situației de Urgență, am fost dotați cu o șină lată pentru 
evacuoarea persoanelor.

în urma examinării întrebărilor din ordinea de zi, Comisia pentru Situații 
Excepționale a raionului Anenii Noi

DECIDE:
1. Crearea rezervelor de carburanți, lubriftanți, materialului antiderapant, tehnicii 

inginerești pentru preîntâmpinare lichidarea eventualelor situații excepționale 
caracteristice perioadei de iarnă pe teritoriul raionul Anenii Noi, asigurarea 
adăpostirii temporare a populației blocate pe trasee naționale cu alimentarea lor - 
(Resposabili: primarii orașului, satelor/comunelor, șef Direcția Finanțe).

2. Crearea rezervelor de carburanți, lubriftanți, materialului antiderapant, serviciului de 
dispecerat 24/24 ore și pregătirea tehnicii inginerești, pentru preîntâmpinarea și 
lichidarea eventualelor situații excepționale caracteristice perioadei de iarnă pe 
drumurile naționale, regionale și drumurile publice locale de interes raional - 
(Responsabili: dl Gherasim Moisei - SA ’’Drumuri Criuleni” filiala Anenii Noi, dl 
Dorin Fortună - SRL”Group One”, dl Valentin Jizdan - șef Secția construcții CR).

3. Activarea la necesitate a Punctului teritorial de dirijare în situații excepționale a 
raionului Anenii Noi pentru coordonarea acțiunilor de lichidare a consecințelor unor 
eventuale situații excepționale caracteristice perioadei de iarnă, manifestate prin 
răcirea bruscă a vremii, ninsori și viscole puternice, depuneri puternice de lapoviță, 
polei puternic, cu participarea factorilor de decizie din instituțiile implicate în 
lucrările de lichidare a consecințelor (Responsabil: specialist pe problemele 
protecției civile a CR Anenii Noi).



4. Asigurarea echipării grupurilor formate pentru lichidarea consecințelor situațiilor 
excepționale cu utilaj și unelte necesare din cont propriu în conformitate cu cerințele 
art. 25 a Legii nr.271/1994 ”Cu privire la protecția civilă”.

5. Organizarea măsurilor necesare (lucrări de deszăpezire, lucrări de reparație, 
instalarea generatoarelor electrice, etc.) pentru asigurarea bunei funcționări a 
instituțiilor din subordine, în special a celor de menire socială, medicală și de 
învățământ, pentru evitarea accidentelor rutiere pe drumurile auto, avarii ale 
sistemelor energetice, sistemelor comunale de asigurare vitală (Responsabili: 
dl Valentin Jizdan - șef secția construcții; Inspectoratul General pentru Situații de 
Urgență; Inspectoratul de Poliție Anenii Noi; dl Gherasim Moisei - SA ’’Drumuri 
Criuleni” filiala Anenii Noi; dna Cristina Boicu — vicepreședintele raionului pe 
domeniul social; dna Ina Pașcan - vicepreședintele raionului responsabil de 
domeniul economic; întreprinderea de deservire și întreținere a drumurilor 
contractată de CR,).

6. Organizarea în caz de necesitate (la indicația președintelui CSE a raionului) lucrul 
tuturor mecanismelor, mijloacelor de transport și forțelor în regim ”non-stop”. 
(Responsabili: dna Cristina Boicu - vicepreședintele raionului pe domeniul social; 
dna Ina Pașcan - vicepreședintele raionului responsabil de domeniul economic; dl 
Valentin Jizdan - șef secția construcții; Inspectoratul General pentru Situații de 
Urgență; Inspectoratul de Poliție Anenii Noi; dl Gherasim Moisei - SA ’’Drumuri 
Criuleni” filiala Anenii Noi; întreprinderea de deservire și întreținere a drumurilor 
contractată de CR; Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Tehnică 
“1NTEHAGR0” oficiu Anenii Noi; președinții Comisiilor pentru Situații Excepți
onale a primăriilor, instituțiilor, organizațiilor și agenții economici, indiferent de 
forma organizatorico-juridică și tipul de proprietate din raionul Anenii Noi).

7. Organizarea de sine stătător curățirea trotuarelor în rază de 50 m, odată cu începutul 
ninsorilor. (Responsabili: președinții Comisiilor pentru Situații Excepționale a 
primăriilor, instituțiilor, organizațiilor și agenții economici, indiferent de forma 
organizatorico-juridică și tipul de proprietate din raionul Anenii Noi).

8. Raportarea la Secția Situații Excepționale Anenii Noi despre mersul lucrărilor de 
dezăpezire peste fiecare 3 ore - (Responsabili: vicepreședinții raionului, șef Secție 
construcții, SA Drumuri ’’Criuleni” filiala Anenii Noi, SRL ’’Group One” și 
președinții comisiilor pentru situații excepționale a primăriilor).

9. Prezentarea în Secția construcții a copiilor contractelor privind întreținerea străzilor 
pe teritoriul primăriilor pentru acțiuni în caz de ninsori puternice și lichidarea 
consecințelor lor (lista tehnicii disponibile pentru lucrări de deszăpezire, telefon de 
contact a agentului responsabil - (Responsabili: APL de nivelul I, IP Anenii Noi, 
Inspectoratul General pentru Situații de Urgență; Inspectoratul de Stat pentru 
Supravegherea Tehnică “INTEHAGRO” oficiu Anenii Noi).

10. Pregătirea spațiului cu 5-10 locuri pentru plasarea temporară a persoanelor fără 
adăpost (Responsabili: administrator IMSP Spitalul raional Anenii Noi - dna 
Bradu Diana, șef Agenția Teritorială Asistență Socială SUD-EST - dna Z. 
Bunescu, IMSP CS Anenii Noi - dna I.Gurschii).



11.Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Secției Situații 
Excepționale, vicepreședintele comisiei pentru Situații Excepționale a raionului 
Anenii Noi.

12. Prezenta Decizie intră în vigoare și este executorie din momentul emiterii și se 
publică pe pagina oficială a Consiliului raional Anenii Noi.

c

Președintele raionului,
Președintele comisiei pentru Situații /
Excepționale al raionului CSE

гД^Я ie
\Ml /

A

M Alexandru MOISEI

O /
Ț/Ieh 11

1


